Nach dem Originale, auf der Trese, mit zwölf wohl erhaltenen Siegeln; das dreizehnte (des Otto Wensin, 
Ao. II in der Reihenfolge) ist vom Siegelbande abgesprungen.
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cnxw.
Gottschalk von Atendorn urkundet über die Eigentumsverhältnisse des Dorfes 

Warsdorf. /549. März 18.
Ego Gotscalcus de Attendorne. Recognosco publice in hijs scriptis, prout 

eciam habetur in || litteris patentibus super eo confectis, quod dimidietas ville War- 
storp pertinet honestis viris, domino || Gotscalco Storm militi, necnon Hermanno 
fratri suo famulo, et eorum veris heredibus. Alia vero || dimidietas pertinet michi 
Gotscalco predicto seu alijs, quibuscunque pater meus in suo donauit testamento. 
Testes huius sunt honesti viri dominus Hynricus Pletzecowe et dominus Johannes 
Pletzecowe consules Lubicenses. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXLIX, feria 
quarta proxima ante Letare.

Litterae testimoniales, auf der Registratur.

CJIXXVI.
Thomas, Sohn des Benedict de Bury, Bürgers zu Lynn, überträgt dem dortigen 

Bürger Philipp Wyth seine Ansprüche an das Grundstück, welches dieser 
daselbst von dem Geistlichen Wilhelm Becke gekauft hatte. 1549. Apr. 5.1 

Nouerint vniuersi, me Thomam filium Benedicti de Bury, burgensem Lenn’, 
relaxasse et omnino quietumclamasse Philippo Wyth, burgensi Lenn’, || heredibus 
et assignatis suis in perpetuum totum jus meum et clameum, quod habui uel quo
cumque modo habere potui uel potero in toto illo tenemento cum editiciis || et per
tinendis suis in villa Lenn’, quod idem Philippus adquisiuit de Willelmo Becke 
clerico, et quod iacet inter Prioreswatergate ex parte australi [| et terram quondam 
Johannis de Bilneye ex parte boreali, et se extendit a communi via versus orien
tem usque ad magnam ripam Lenn’ uersus occidentem, ita quod nec ego prefatus 
Thomas nec heredes mei nec aliquis alius mei uel heredum meorum nomine aliquid 
iuris uel clamei in predicto tenemento cum edificiis et pertinendis suis nec in ali
qua inde parcella de cetero exigere uel vendicare poterimus in futurum. Jn cuius 
rei testimonium huic scripto quieteclamacionis sigillum meum apposui. Datum apud 
Lenn’, die Veneris, tercio die mensis Aprilis, anno Domini millesimo CCCm0 quadra- 
gesimonono, anno regni regis Edwardi tercii post conquestum vicesimo tercio, hiis 
testibus: Johanne de Massingham tunc maiore Lenn, Johanne de Swerdeston alder- 
nianno, Johanne de Swofham tunc senescallo. Johanne Lomb, Willelmo de Wiggen- 
Lale, Johanne Elys, Ricardo Braunche comburgensibus Lenn’, et aliis.

•__ _______ __ ___
i) Vgl. No. 871.
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In dorso: Relaxacio Thome lilii Benedicti de Bury Philippo Wyth, bür
gend Lynne, vt interius patet. Xa.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit wohl erhaltenem Siegel.

CHXXVIL
Wilhelm) Sohn des Roger de Thirsford, Bürger zu Lynn, überträgt dem Philipp 

Wyth alle seine Ansprüche auf das Grundstück, welches dieser daselbst 
von dem Geistlichen Wilhelm Becke erworben hatte. 1349. Apr. 6.

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Willelmus filius quon
dam Rogeri de Thirsford, burgensis Lenn’, relaxaui et omnino quietumclamaui (| 
Philippo Wyth’, burgensi Lenn’, heredibus et assignatis suis in perpetuum totum jus 
meum et clameum, quod habui uel aliquo modo habere potui uel potero in to o || 
illo tenemento cum editiciis et omnibus pertinendis suis in villa Lenn’, quod idem 
Philippus adquisiuit de Willelmo Becke clerico, quod quidem tenementum || iacet inter 
Prioreswatergate ex parte australi et terram quondam Johannis de Bilneye ex parte 
boreali, et se extendit a communi via versus orientem vsque ad magnam riparn 
Lenn’ uersus occidentem, ita quod nec ego prefatus Willelmus nec heredes mei nec 
aliquis alius mei uel heredum meorum nomine*  aliquid juris uel clamei in predicto 
tenemento cum pertinendis suis nec in aliqua inde parcella de cetero exigere uel 
vendicare potero uel poterimus in futurum. Jn cuius rei testimonium huic scripto 
quieteclamacionis sigillum meum apposui. Datum apud Lenn’, die Lune, sexto die 
mensis Aprilis, anno regni regis Edwardi tercij post conquestum vicesimo tercio, 
hiis testibus: Johanne de Massingham tunc maiore Lenn’, Johanne de Swerdeston’ 
aldermanno, Johanne de Swofham tunc senescallo, Johanne Lornb, Willelmo de 
Wiggenhale, Johanne Elys, Ricardo Braunche comburgensibus Lenn’, et aliis.

In dorso : Relaxacio Willelmi filii quondam Rogery de Thirsford Philippo 
Wyth’, bürgend Lynne, vt interius patet. XIa.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

OSVWIII.
Testament des Philipp Wyth zu Lynn. 1349. Apr. 9. (und Jun. 13.)

Jn Dei nomine amen. Die Jouis in Cena Domini, anno eiusdem milesimo 
triscentesimo quadragesimo nono, ego Philippus Wyth’ de Lenn’ burgensis, sane 
intencionis condo testamentum meum in hunc modum: Jnprimis comendo animam
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meam Deo omnipotenti et corpus meum ad sepeliendum || in cimiterio capelle sancti 
Jacobi de Leim’. Jtem lego summo altari ecclesie sancte Margarete de Lenn’ pro 
decimis meis oblitis LX solidos. Jtem fabrice capelle sancti Jacobi de Lenn’ XX sol. 
Jtem fabrice capelle sancti Richardi de Lenn’ XIII sol. IIII den. Jtem lego fratribus 
Predicatoribus de Lenn j| ad duo annualia per eos in eorum ecclesia apud Lenn’ 
celebranda pro anima mea et animabus, quibus teneor, VI libr. Jtem cuilibet fratri 
eiusdem ordinis existenti et commoranti in conuentu apud Lenn’ die sepulture mee 
XII den. Jtem priori eiusdem loci, qui pro tempore fuerit, II sol. Jtem fratri || 
Philippo, nepoti meo, eiusdem ordinis, ad sua indumenta LX sol. Jtem fratribus 
Minoi ibus Lenn ad duo annualia per eos in eorum ecclesia apud Lenn’ celebranda 
pro anima mea et animabus, quibus teneor, VI libr. Jtem fratribus sancti Augu
stini Lenn’ ad vnum annuale celebrandum per eos in eorum ecclesia apud Lenn’ 
pro anima mea et animabus, quibus teneor, LX sol. Jtem fratribus Carmelitanis de 
Southlenn’ ad vnum annuale celebrandum per eos in eorum ecclesia apud Southlenn’ 
pro anima mea et animabus, quibus teneor, LX sol. Jtem leprosis de Herdewyk 
X sol. Jtem leprosis de Sechhythe III sol. IIII den., leprosis de Congate X sol., 
leprosis de Tyrington’ 111 sol. IIII den., leprosis hospicii beate Marie Magdalene 
extra portam orientalem Lenn’ V sol. Jtem pauperibus leprosis manentibus iuxta 
dictum hospicium, extra fraternitatem dicti hospicii existentibus, V sol. Jtem leprosis 
de Geiwode, videlicet vtrique domui eorum, V sol. Jtem pauperibus languentibus 
in hospicio sancti Johannis de Lenn’ X sol. Jtem ad emendacionem calceti ad 
portam orientalem Lenn’ vsque ad dictum hospicium sancte Marie Magdalene ducentis 
XX sol. Jtem lego ad expensas meas funerarias faciendas secundum disposicionem 
executorum meorum X libr. Jtem Margarete, sorori mee, X mare. Jtem Emme, 
sorori mee, X mare. Jtem Johanni Wyth’, fratri meo, X mare, et meliorem robam 
meam. Jtem Agnete Hast de Quappelade VI libr. Jtem Thome, filio eiusdem 
Agnete, XX libr. Jtem lego Jsabelle, filie Margarete filie predicte Agnete Hast? 
LX sol. Jtem lego Johanne, sorori dicti Thome, X mare. Jtem lego Margarete, 
vxori predicti Johannis fratris mei, XL sol. Jtem Emme, filie sue, LX sol. Jtem 
Johanni, filio dicti Johannis fratris mei, LX sol. Jtem Ade, filio dicti Johannis, 
IIII libr. Jtem Roberto, filio Emme sorori(s) mee, XX sol. Jtem Jsabelle, sorori 
sue, XX sol. Jtem Ricardo, filio Margarete sororis mee, XL sol. Jtem Petro, filio 
predicte Emme sororis mee, XX sol. Jtem Margarete Coek XL sol. Jtem Jsabelle 
filie XX sol. Jtem Katerine, filie sue, X sol. Jtem Agnete, filie sue, X sol. Jtem 
Johanni de Bek XX sol. Jtem Ricardo Coek X sol. Jtem fratri Richardo, filio 
Johannis de Bek, ordinis fratrum Carmelitanorum, ad indumenta sua XX sol. Jtem
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Katerine, sorori sue, X sol. Jtem Jsabelle, sorori sue, X sol. Jtem lego Simoni, 
apprenticio meo, XX sol. Jtem Ricardo, apprenticio meo, X sol. Jtem Rogero de 
Tresford’, famulo meo, XL sol. Jtem cuilibet seruienti meo in mansione mea die 
obitus mei V sol. Jtem lego Humfrido de Acr’ XX sol. Jtem Jsolde Sterne de 
Geywode XX sol. Jtem Matilde, sorori sue, X sol. Jtem lego Johanni de Wyrmegeye, 
famulo meo, X libr. argenti. Jtem lego ad septem annualia celebranda in villa de 
Lenn’, videlicet in ecclesia sancte Margarete predicta tria annualia, duo annualia in 
capella sancti Jacobi et duo in capella sancti Richardi, per capell(an)os bone vite 
et conuersacionis honeste ad hec eligendos per executores meos infra primum annum 
proxime sequentem post obitum meum pro anima mea et animabus, quibus teneor, 
XXI libr. sterlingorum. Jtem lego ad distribuendum inter pauperes cecos, claudos, 
languidos et alios debiles in villa de Lenn’ secundum disposicionem executorum 
meorum X libras. Jtem lego Jsabelle, vxori mee, et Philippo, filio meo, totam 
cameram meam, ut in pannis lineis et laneis, iocalia et omnia alia et singula ad 
dictam cameram meam spectantia, preter vestimenta mea pro corpore meo talliata 
superius legata, et omnia vasa mea argentea, aurea, enea, stannea, cuprea, plumbea, 
ferrea, lignea, et omnia alia vtensilia mea, equali porcione inter eos diuidenda 
secundum disposicionem executorum meorum, armis meis exceptis, que lego et 
assigno predicto Philippo, filio meo. Et si predictus Philippus, antequam ad etatem 
peruenerit legitimam quindecim annorum, vel antequam maritetur, obierit, tunc volo, 
ordino et assigno, quod tota pars camere predicte, ut in pannis, iocalibus, vasis et 
vtensilibus, predicto Philippo superius legata et eum contingens, remaneat predicto 
Thome, filio predicte Agnete Hast, vna cum armis predictis. Jtem lego Willelmo, 
filio predicte Jsabelle vxoris mee, XX sol. Jtem lego Philippo, filio meo, et here
dibus de corpore suo exeuntibus toturn illud tenementum meum cum edificijs et 
pertinenciis suis in villa de Lenn’, in vico de Dampgate, in latitudine inter tene
mentum Galfridi Bennok ex parte orientali, et tenementum Ricardi de Skyren’ ex 
parte occidentali, et se extendit [se] in longitudine a communi via ve(r)sus aqui
lonem vsque ad tenementum predicti Ricardi versus austrum, et totum illud tene
mentum meum cum edificiis et pertinenciis suis in villa de Lenn’, in vico de Damp
gate predicto, in latitudine inter tenementum magistri Thome Coek ex parte orien
tali, et tenementum Ricardi de Dockynge ex parte occidentali, et se extendit in 
longitudine a communi via de Dampgate versus austrum vsque ad communem 
fletam versus aquilonem, et totum illud tenementum meum cum edificiis et per
tinenciis suis in villa de Lenn’, in vico ferrariorum, in latitudine inter tenementum 
meum ex parte orientali et tenementum abbatis et conuentus de Wardone ex parte 
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occidentali, et se extendit in longitudine a foro diei Martis versus aquilonem vsque 
ad tenementum Simonis de Byterynge versus austrum, et totam illam celdam meam, 
quam adquisiui de Agnete, que fuit vxor Thome de Bauseye christianiter iam defuncti, 
et iacet in villa de Lenn predicta ad australem pedem pontis lapidei iuxta com
munem venellam; et sex solidos [et] et octo denarios annui reditus annuatim per
cipiendos eidem Philippo et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus de toto 
illo tenemento cum edificijs et pertmenciis suis in villa de Lenn’ predicta, in vico 
de Biygegate, quod vero Ricardus de Bencroft nunc tenet in eadem villa de Lenn’, 
et iacet in latitudine inter tenementum Gilberti de Psallee ex parte australi, et 
tenementum quondam Johannis Burghard ex parte aquilonari, et se extendit in longi
tudine a communi via versus orientem vsque ad communem guteram versus occi
dentem, ad quatuor anni teiminos in villa de Lenn’ vsuales et principales, per 
equales porciones; ac etiam totum illud tenementum meum cum edificijs et perti
nendis suis in villa de Lenn’ predicta, in vico cocorum, in latitudine inter tene
mentum Ricardi de Wottone ex parte aquilonari, et tenementum Dominici Baude > 
ex parte australi, et se extendit in longitudine a communi via versus orientem 
vsque tenementum predicti Ricardi de Wottone versus occidentem, habendum et 
tenendum omnia predicta tenementa cum edificiis et pertinendis suis, ac annuatim 
percipiendum predictos sex solidos et octo denarios annui reditus de predicto tene
mento cum edificijs et pertinendis suis ad predictos quatuor anni terminos predicto 
Philippo, filio meo, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus de capitalibus 
dominis feodorum illorum per seruicia inde de iure debita et co(n)sueta. Et si pre- 
dictus Philippus, filius meus, sine herede de corpore suo legitime exeunte obierit, 
tunc volo, ordino et assigno, quod omnia predicta tenementa cum edificiis, et pre
dictos sex solidos et octo denarios annui reditus cum omnibus pertinendis suis 
vendantur per executores meos et executores predicti Philippi. Et de pecunia sic 
inde proueniente lego XXX libras argenti ad distribuendum inter Johannam, filiam 
dicte Agnete Hast, filios et filias dicte Johanne equali porcione, et XX libras argenti 
inter Thomam, fratrem eius, filios et filias dicti Thome equali porcione, secundum 
disposicionem executorum predictorum. Et quod ex tunc inde remanserit, lego ad 
celebracionem missarum, distribucionem pauperum, ut in pane, argento, pannis, socu- 
laribus, et alios pios vsus in predicta villa de Lenn’ faciendos pro anima mea et 
animabus, quibus teneor, necnon ad emendacionem calcetorum, que sunt inter Lenn’ 
et Geywode et inter Southlenn’ et Herdwyke, secundum disposicionem executorum 
predictorum. Jtem lego predicto filio meo XXX libras. Et lego custodiam et ali- 
noentacionem predicti filii mei vna cum omnibus tenementis, redditibus, pecunia, 
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pannis, iacalibus (ioc.)^ vasibus, vtensilibus et armis predicte Jsabelle, vxori mee, quous
que ad etatem peruenerit legitimam, hoc excepto et mutato, quod, si predicta Jsa- 
bella infra prodictum terminum aliquem hominem sibi assumpserit in maritum, quod 
tunc volo, ordino, quod confestim Johannes de Wyrmgeye, huius mei testamenti 
coexecutor inferius nominatus, habeat custodiam et alimentacionem predicti Philippi 
vna cum omnibus predictis tenementis, redditibus, pecunia, pannis, iocalibus, vasi
bus, vtensilibus et armis sibi superius legatis, quousque ad etatem peruenerit legi
timam, ita quod predictus Johannes tunc liberet predicto Philippo sine contradictione 
quacumque omnia proficua racionabilia de dictis tenementis, redditibus et pecunia 
proueniencia per totum illud tempus, quo predictus Philippus steterit in alimen- 
tacione et custodia dicti Johannis, allocatis dicto Johanni racionabilibus expensis 
circa dictum Philippum et reparacionem predictorum tenementorum infra dictum 
terminum per dictum Johannem appositis. Jtem lego Johanne, filie predicte Agnete 
Hast, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus totum illud tenementum meum 
cum editiciis et pertinenciis suis in villa de Lenn’ predicta, in vico de Dampgate, 
in latitudine inter tenementum Johannis Derewent ex parte orientali et tenementum 
Rogeri de Neutune Licistere ex parte occidentali, et extendit se in longitudine a 
communi via de Dampgate versus austrum vsque ad communem fletam versus 
aquilonem, habendum et tenendum totum predictum tenementum cum edificiis et 
pertinenciis suis predicte Johanne et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus 
de capitali domino feodi illius per seruicia inde de iure debita et consueta. Et si 
predicta Johanna sine herede de corpore suo legitime exeunte obierit, tunc volo, 
quod totum predictum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis reuertatur pre
dicto Philippo, filio meo, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus, haben
dum et tenendum totum predictum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis 
predicto Philippo et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus de capitali domino 
feodi illius per seruicia inde de iure debita et consueta. Et (si) predictus Philip
pus sine herede de corpore suo legitime procreato obierit, tunc volo, ordino et 
assigno, quod totum predictum tenementum cum edificijs et pertinenciis suis ven
datur per executores meos et executores predicti Philippi. Et lego totam pecuniam 
inde prouenientem ad celebrandum missas, distribuendum pauperibus et precipue 
pauperibus magis indegentibus de consanguinitate mea, et alios pios vsus faciendos 
in villa de Lenn’ pro animabus nostris et animabus, quibus tenemur, secundum 
disposicionem executorum predictornm. Jtem lego predicto Thome, filio Agnete 
Hast, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus totum illud tenementum 
meum cum edificijs et pertinenciis suis in villa de Lenn’, in vico ferrariorum, quod 
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vero quondam adquisiui de Willelmo de Bek clerico, et iacet in latitudine inter 
tenementum Johannis Wyth’, fratris mei, ex parte orientali, et tenementum meum 
prenotatum ex parte occidentali, et se extendit in longitudine a foro diei Martis 
versus aquilonem vsque ad tenementum predicti Simonis deByterynge versus austrum j 
et totum illud tenementum meum cum edificiis et pertinenciis suis in villa de Lenn’ 
predicta, in Webisterowe, in latitudine inter tenementum Johannis de Marham ex 
parte australi, et tenementum Petri de Melchebourn’ ex parte aquilonari, et exten
dit se in longitudine a communi via versus occidentem vsque ad Paradyszerd’ versus 
orientem, habendum et tenendum predicta duo tenementa cum edificijs et perti
nenciis suis predicto Thome et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus de 
capitalibus dominis feodorum illorum per seruicia inde de iure debita et consueta. 
Et si predictus Thomas sine heredibus de corpore suo legitime exeuntibus obierit, 
tunc predicta duo tenementa cum edificiis et pertinenciis suis remaneant predicto 
Philippo, filio meo, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus, habendum et 
tenendum predicta duo tenementa cum edificiis et pertinenciis suis predicto Philippo 
filio meo et heredibus de corpore suo exeuntibus de capitalibus dominis feodorum 
illorum per seruicia inde de iure debita et consueta. Et si predictus Philippus sine 
herede de corpore suo legitime exeunte obierit, tunc volo, ordino et assigno, quod 
predicta duo tenementa cum edificiis et pertinenciis suis vendantur per executores 
meos et executores predicti Philippi. Et lego totam pecuniam inde prouenientem 
ad distribuendum et ad inde faciendum pro animabus nostris et animabus, quibus 
tenemur, in villa de Lenn’ in forma prenotata, que est prenotata de tenementis 
legatis superius predicte Johanne. Jtem lego predicte Jsabelle, vxori mee, ad totam 
vitam suam totum illud meum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis in villa 
^ie Lenn’ predicta, quod quondam fuit Thome de Bauseye, et quod quondam ad
quisiui de predicto Willelmo de Bek clerico, et iacet in latitudine inter communem 
^aturgate ex parte australi, et terram quondam Johannis de Bylney ex parte aqui
lonari, et extendit se in longitudine a communi via versus orientem vsque ad 
Magnam ripam Lenn’ versus occidentem, habendum et tenendum totum predictum 
tenementum cum edificiis et pertinenciis suis predicte Jsabelle, vxori mee, ad totam 
vitam suam de capitalibus dominis feodi illius per seruicia inde de iure debita et 
consueta. Et post decessum predicte Jsabelle, vxoris mee, volo, ordino et assigno, 
quod totum predictum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis reuertatur pre
dicto Philippo, filio meo, et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus, haben
dum et tenendum totum predictum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis 
Predicto Philippo et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus de capitalibus

· 108
Bd. II.
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dominis feodi illius per seruicia inde de iure debita et consueta. Et si predictus 
Philippus sine heredibus de corpore suo legitime exeuntibus obierit, tunc volo, ordino 
et assigno, quod totum predictum tenementum cum editiciis et pertinenciis suis 
vendatur per executores meos et executores predicti Philippi. Et lego totam pecu
niam inde prouenientem ad distribuendum et faciendum inde, sicut de primo nomi
natis tenementis meis in isto meo testamento prenotatum est. Residuum vero 
omnium bonorum meorum vbicumqne inuentorum, cuiuscumque fuerint generis siue 
speciei, preter solucionem debitorum meorum, istius mei testamenti complemen
tum, expensas meas funerarias et alias necessarie factas, lego ad distribuendum 
pauperibus, celebrandum missas et ad alios pios vsus faciendos in villa de Lenn’ 
pro anima mea et animabus, quibus teneor, secundum disposicionem executorum 
meorum. Huius vero testamenti mei hos constituo executores meos, videlicet pre- 
dictam Jsabellam vxorem meam, Robertum Braunch’, Johannem de Wyrmegeye, 
Willelmum de Bek et dominum Reginaldum de Brunham capellanum, vt, Christi 
Domini metuentes, istud meum testamentum bene et fideliter adimpleant et exequantur 
suo pro posse. Et lego cuilibet eorum pro labore suo L solidos. Jtem lego Phi
lippo, filio Johanne filie Agnete Hast predicte, LX solidos. Jtem Johanni, fratri suo, 
LX solidos. Jn cuius rei testimonium huic presenti testamento sigillum meum 
apposui. Scriptum et actum apud Lenn’, die et anno supradictis. Lego Henrico 
clerico XL denarios.

Postea per presentem codicillum ego, predictus Philippus Wyth’, lego hac 
vltima voluntate mea totum illud tenementum meum cum edificiis et pertinenciis 
suis, iacens in villa Lenn’ in Webesteresrowe, quod prius in testamento meo pre
senti legaui Thome, filio Agnete Hast, pro eo quod dictus Thomas iam diem clausit 
extremum, Johanni de Wyrmegeye et Johanne, vxori sue, heredibus et assignatis 
eorum, habendum et tenendum eisdem Johanni et Johanne, heredibus et assignatis 
eorum imperpetuum de capitalibus dominis feodi per seruicia inde de i ure debita 
et consueta. Jtem lego eisdem Johanni et Johanne et heredibus de corpore eorum- 
dem legitime exeuntibus totum illud tenementum meum cum pertinenciis suis in 
villa Lenn’, quod iacet in Dampgate, inter tenementum Johannis Derewent ex parte 
orientali et tenementum Rogeri de Licester ex parte occidentali, et se extendit a 
communi via de Dampgate versus austrum usque a(d) communem fletam versus 
boream, tenendum de capitalibus dominis feodi per seruicia, que inde de iure debentur. 
Et si predicti Johannes et Johanna absque heredibus de corpore eorum legitime 
procreatis obierint, tun£ volo, quod dictum tenementum cum omnibus pertinenciis 
suis vendatur per executores meos, et pecunia inde proueniens fiat et distribuatur 
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pro anima mea et animabus, quibus teneor, in celebracione missarum, errogacio- 
nibus pauperum et alijs caritatis operibus, secundum discrecionem et ordinacionem 
executorum meorum. Et cum superius in presenti testamento legauerim Philippo, 
filio meo, diuersa tenementa et redditus cum pertinenciis in villa Lenn’, habenda 
eidem Philippo et heredibus de corpore suo legitime exeuntibus, ita quod, si dictus 
Philippus sine herede de corpore suo legitime procreato obierit, tunc post mortem 
dicti Philippi dicta tenementa et redditus per executores meos venderentur, nunc 
hac vltima voluntate mea lego omnia et singula tenementa et redditus predictis (!) 
cum omnibus pertinenciis suis eidem Philippo et heredibus de corpore suo legitime 
exeuntibus, sicut prius in testamento meo presenti plenius continetur; sed [volo,] si 
contingat, predictum Philippum, filium meum, absque heredibus de corpore suo legi
time procreatis, ut premittitur, obire, tunc volo, quod omnia et singula tenementa 
et redditus predictis (!) cum omnibus pertinenciis suis remaneant Johanni de VVyr- 
megey et Johanne, vxori eius, ad terminum vite vtriusque eorum et eorum alterius 
diucius viuentis, tenenda de capitalibus dominis feodorum per seruicia, que ad 
dicta tenementa pertinent. Et post decessum predictorum Johannis et Johanne volo, 
quod omnia tenementa et redditus predicta cum omnibus pertinenciis suis per execu
tores meos vendantur, et pecunia inde leuata fiat pro anima mea et animabus, 
quibus teneor, in celebracione missarum, distribucione pauperum ac aliis pijs vsi- 
bus, vt predictum est. Jtem lego preter illa, que in testamento meo prius legan
tur, videlicet predicto Philippo, filio meo, LXX libras sterlingorum. Jnsuper lego 
fabrice ecclesie de Sechehyth’ VI solidos VIII denarios, fabrice ecclesie Omnium 
Sanctorum de Southlenn’ VI solidos VIII denarios, fabrice ecclesie de Westwynch’ 
VI solidos VIII denarios, fabrice ecclesie de Herdewyke VI solidos VIII denarios, 
fabrice ecclesie de Fakenham XIII solidos II1I denarios, fabrice ecclesie de Geywode 
VI solidos VIII den., fabrice capelle sancte Marie Magdalene extra portam orientalem 
Lenn’ VI solidos VIII den., et fabrice capelle sancti Johannis in Lenn’ VI sol. VIII den. 
Preterea lego Johanne, filie mee, quinque marcas argenti, Philippo, filio eiusdem 
Johanne, quinque marcas. Jtem Johanni, filio eiusdem Johanne, quinque marcas, 
et .Isabelle, filie Emme sororis mee, XL solidos. Jtem lego Emme Wyth’ XL sol. 
et Matillidi (!) Sterne de Geywode XX solidos, et non obstante eo, quod prius m 
testamento meo legassem corpus meum sepeliendum in cimiterio capelle sanet. 
Jacobi Lenn’, nunc lego corpus meum sepeliendum in ecclesia fratrum Predicatorum 
Lenn’ coram parua cruce. Et lego eisdem fratribus LXVI solidos III denarios 
argenti, et fratri Henrico de [de] Wysebeche VI solidos VIII denarios. Jtem magi
stro Thome Hokeman VI solidos VIII denarios. Jtem lego momahbus de Crabbe- 
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hous LX solidos. Jtem monialibus de Blakebergh’ LX solidos. Et ad ernendacionem 
et subsidium officij sacristie domus canonicorum de Penteney XX solidos. Et volo 
et ordino, quod, si contingat Philippum, filium meum, in minori etate decedere, 
omnia bona simul cum pecunia in testamento meo et presenti codicillo eidem Phi
lippo legata distribuantur pro anima mea, anima predicti Philippi et animabus, 
quibus tenemur, iuxta disposicionem executorum meorum. Et reuoco constitutio
nem et potestatem omnium executorum meorum. Et nunc ordino et constituo 
executores meos videlicet Johannem de Conteshale, Johannem de Wyrmegeye, 
Johannem de Wynch’, Rogerum de Thirsford’. Et lego cuilibet illorum pro labore 
suo, prout in testamento, L solidos argenti. Scriptum et actum apud Lenn’, die 
Lune proxima post festum sancti Barnabe apostoli, anno Domini millesimo CCCm0 
XLIXno. Postea adiungo ad executores meos supradictos dominum Reginaldum de 
Brunham capellanum, quem constituo executorem cum eisdem. Et lego eidem pro 
labore suo L solidos. Et si quis uel que illorum, quibus aliquid in testamento meo 
predicto legaui, mortuus fuerit, porcionem sibi legatam percipere debuerit («ic), tunc 
volo, quod porcio cuicumque, sic ut premittitur, legata cedat ad suplementum istius 
codicilli. Volo insuper, quod, si contingat executores meos huius testamenti, cum 
tempus vendendi tenementa, que superius ad vendendum legaui, per mortem uel 
alio modo defecerint (!), tunc predicta tenementa cum pertinenciis vendantur per 
consilium et auxilium maioris et aldermanni ville Lenn\ qui pro tempore fuerint. 
Et tunc lego cuilibet illorum pro labore suo C solidos argenti, ita quod pecunia de 
predictis tenementis proueniens per eorum consilium et auxilium iuxta disposicio
nem et legata mea in presenti testamento et codicillo contenta fideliter exponatur 
et distribuatur.

Preter illa, que superius sunt legata, ego, predictus Philippus Wyth’, lego 
domino Willelmo de Lyngwode XX solidos. Jtem Willelmo de Cressyngham XX 
solidos. Jtem Willelmo de Tylneye XX solidos. Jtem Roberto de Burgh XX solidos. 
Jtem fabrice ecclesie parochialis de Bernewelle XX solidos. Jtem monialibus sancte 
Radegundis Cantebrigiensis XX solidos. Jtem capelle sancti Johannis, de Reche 
VI solidos VIII denarios. Jtem monialibus sancte Katerine Huntyngdune LX solidos. 
Jtem monialibus de Hekelyngton’ XX solidos. Jtem ad reparacionem pontis de 
Sterysbrige X solidos. Jtem domino Reginaldo de Brunham XX solidos. Jtem 
Johanni de Faldegate XX solidos.

In dorso: Copia testamenti Philippi Wythe. XIIa.

Nach einer unbeglaubigten gleichseitigen Abschrift, auf der Trese.
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(ΤΙΧΆΙΧ.
Johann Woltfogel urkundet über einen mit Hermann Lorenzen abgeschlossenen 

Pachtcontract über seinen Hof in Polingen. 1549. Apr. 15.

Nouerint vniuersi, quod ego Johannes Woltuoghel conduxi Hermanno Lau||- 
rencij in Polinge meam curiam cum omnibus suis adiacenciis a festo sancti Michahelis 
proximo || vitra ad duos annos inmediate subsequentes. Pro quibus Hermannus iam 
dictus || michi Johanni dare debet tercium manipulum dictum garue de dictis bonis. 
Jdem Hermannus dare debet duas partes pacht, et ego Johannes terciam partem 
pacht. Sed seruicium lantwere et aliam angariam debet disbrigare prenominatus 
Hermannus. Jtem ego Johannes presentaui prescripto Hermanno duas vaccas contra 
alias duas vaccas, duos equos contra alios duos equos, et eciam porcos. Quantum 
vero de porcis, de vaccis et de equis prouenerit, hoc dimidium pertinere debet ipsi 
Hermanno, et aliud dimidium michi Johanni sub spe lucri et perdicionis. Jtem ego 
Johannes presentaui prenarrato Hermanno quatuor talenta siliginis, tres modios tri
tici, tres modios siliginis estiualis, quatuor modios pisorum, septem tremodia auene 
et sex modios quatuor talenta ordei. Predictam siliginem reddere debet michi 
Johanni ante festum sancti Michahelis, quando a curia debet separare, et aliam 
annonam dabit post dictum festum sancti Michahelis, cum hoc tercium maniplum 
de iam dicta annona erogabit. Pro omnibus premissis Johannes Swanenbeke de 
Bardewich et Johannes Laurencij promiserunt coniuncta manu satisfacere vna cum 
prefato Hermanno. Datum anno Domini millesimo CCCXL nono, feria quarta festi 
Pasche. Testes sunt domini [testes sunt dominii Bertrammus Vorrat et Bernardus 
Plescowe, consules Lubicenses.

In dorso: Littera testimonialis Johannis Woltuoghel et Hermanni Laurencij.
Litterae memoriales, auf der Registratur.

CMXXX.
Die Willwe des Lübeckischen Bürgers l icko Hurelei errichtet vor dem Rathe zu 

Schwerin ihr Testament. Apr. /·>.

Nos consules ciuitatis Zwerinensis. Ad vniuersorum noticiam deducimus 
per presentes, quod in presencia nostra honesta domina |j Margaretha, relicta quon
dam Vickonis dicti Hureley, ciuis Lubicensis, licet corpore infirma, tamen mente et 
racione II compos et sana, suum testamentum coram nobs condidit et ordinamt in 
hunc modum. Primo, si morte preuenta fuerit, || dedit Margarethe, filie sororis sue 
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Mechtildis, triginta marcas lubicensium denariorum, et si Hinricus, dicte domine 
filius, huiusmodi triginta marcas voluerit ad tempus sub se optinere, extunc dictam 
puellam Margaretham tenetur nutrire, quousque amicis placuerit dicte puelle de 
pane proprio prouidere. Jtem dedit ad structuram ecclesie Zwerinensis cathedralis 
quinque marcas lub. den. Jtem fratribus Minoribus in Zwerin, apud quos elegit 
sepulturam suam, dedit quinque marcas lub. den. Jte(m) Ghertrudi, ancille sue, 
tres marcas lub. Jtem pauperibus domus Sancti Spiritus in Zwerin vnam marcam 
lub. Jtem pauperibus domus leprosorum prope Zwerin vnam marcam lub. Jtem 
ecclesie sancti Nicolai in Scelmone prope Zwerin vnam marcam lub., et domino 
rectori eiusdem ecclesie vnam marcam lub. Jtem Talen Aduocati vnam marcam 
lub. Jtem pauperibus domus Sancti Spiritus in Lubeke viginti solidos lub. pro vno 
ferculo eis ministrando de recentibus pullis. Jtem pauperibus domus, sancti Georgij 
prope Lubeke vnam tunnam ceruisie, et vnicuique infirmo ibidem semellam. Jtem 
dedit domino Ludolfo canonico ecclesie Zwerinensis, fratri suo, decem marcas lub. 
Et ad omnia et singula premissa ex certa sciencia elegit Rodewolderum, Petrum 
Witten et Johannem Sconen in suos veros et legitimos testamentarios et sui testa
menti executores, qui dicte domine in vita sua fuerunt prouisores. Jn cuius rei 
testimonium sigillum nostre ciuitatis Zwerinensis presentibus est impensum. Actum 
et datum anno Domini millesimo CCCmo XLIX, feria quarta infra octauas festi 
Pasche, in curia domine antedicte.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

CJ3XXXI.
Wilhelm, Herzog von Baiern, Pfalzgraf am Rhein, Graf von Holland und Seeland 

und Herr von Friesland, urkundet über die den Lübeckern gewährten 
Handelsfreiheiten. 1549. Apr. 29.

Vniuersis presentes litteras inspecturis Guilhelmus dux Bauarie, comes 
Palatinus Reni, comes Hollandie, Zelandie, ac dominus Frisie salutem et rerum 
subsequencium noscere veritatem. Nouerint vniuersi, quod nos, considerantes ami- 
ciciam et beningnam voluntatem, quas pie memorie awnculus et dominus noster, 
quondam l| Guilhelmus Hanonie, Hollandie, Zelandie comes et dominus Frisie, erga 
viros prouidos. (Das Folgende ist gleichlautend mit JJrk.-Buch II. No. 67L (II. 
No. 493. 559. I. No. 673.) Die einzigen erwühnenswerthen Abweichungen sind, 
dass mutilacio geschrieben steht (I. S, 603. Z. 2. v. u. 607. Z. 3.) und aut famuli
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(S. 606. Z. 5. v. u.) Schluss nach publicari. II. S. 624.:) Presencium testimonio 
litterarum sigilli nostri munimine sigillatarum. Datum Hage in Hollandia, feria 
tercia post dominicam, qua cantatur Misericordia, anno Domini l&CCCXL nono.

Nach einer gleichzeitigen holländischen unbeglaubigten Abschrift, auf der Trese. Der Schluss von Presencium 
an ist von derselben Hand mit blasserer Dinte beigefügt, desgleichen unter der Abschrift die Signa
turen, rechts: ex cophino; links: Jussu domini, presentibus dominis de Lecka, Th. de Brede- 
r(ode) et pluribus de concilio, . . P. . Rvlec. Eine zweite gleichzeitige unbeglaubigteCopie eben
daselbst, mit den gleichzeitigen Aufschriften: Libertates Hollandie, Hannonie et Zelandie. — 
Copia priuilegii comitis Hollandie Lubicensibus duntaxat dati, ad byennium post reuocacionem 
duraturi.

CJIXXXH.
Der Knappe Lange Beyenvlet bekennt, von dem Rathe zu Lübeck den Mehrwerth 

der von den Grafen von Holstein zum Rückkauf des Schlosses Segeberg 
gezahlten 600 Mark Silber (als 46 Schillinge für die Mark') empfangen 
zu haben.1 1549. Mai 26.

1) Vgl. über das ganze Sachverhältniss Pauli Lübeckische Zustände etc. S. 3-6. 152—5. und für 
die obige Urkunde S. 153: Jnsuper notandum: si marca puri argenti plus valuerit, quam XLV 
solidos, quando predictum castrum Segheberghe redimitur, tunc totum, quod excreuerit, cedet ipsi 
Beyenulethe in subsidium.

Omnibus presencia visuris seu audituris ego Longus Beyenvlet famulus cupio 
fore notum || publice recognoscendo, me ab honorabilibus viris et dominis, consuli
bus Lubicensibus, pecuniam || superfluam subleuasse de illis quingentis marcis puri, 
quas nobiles et magnifici vi|jri, dominus Hinricus et dominus Nicolaus fratres, comi
tes Holtzacie ac Stormarie, dictis dominis consulibus Lubicensibus super redempcione 
castri Zegheberghe prestiterunt, videlicet pro qualibet marca puri tres solidos lubi
censium denariorum, cuius pecunie superflue summa ad septuaginta et quinque - 
talenta in lubicensibus florenis se extendit. De quibus septuaginta et quinque talentis 
dictos dominos consules liberos et quitos dimitto per presentes, ita quod a me vel 
meis heredibus non debeant secundario racione pretacte pecunie moneri seu quo- 
modolibet impediri. Jn cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appen
sum. Datum in castro Horborch, anno Domini millesimo CCC quadragesimonono, 
feria tercia infra octauas Ascencionis Domini nostri Jehsu Christi.